

som Medlem af Sygekassen fra den Dag, da Forsikringspligten indtræder. For Personer, der ikke er forsikringspligtige efter Loven, er der indenfor visse Grænser aabnet Adgang til at indtræde som frivillige Medlemmer af den offentlige Sygekasse for deres Hjemsted eller Arbejdssted.

Med Hensyn til Udmaaling af Præmier og Dagpenge er de forsikrede inddelte i 4 Klasser efter deres Dagløn eller Aarsindtægt. Præmien udredes med  $\frac{6}{10}$  af den forsikrede,  $\frac{1}{10}$  af Arbejdsgiveren,  $\frac{1}{10}$  af Kommunen og  $\frac{2}{10}$  af Staten. Kassen yder i Sygdomstilfælde fri Læge og Medicin samt Dagpenge (normalt 60 % af Daglønnen). Forsikringen omfatter tillige Barselhjælp i 6 Uger samt Begravelseshjælp.

Forsikringspligten vil komme til at omfatte ca. 440000 Personer. Men da de forsikredes Hustruer og Børn under 15 Aar ogsaa faa fri Læge og Medicin, bliver det ca. 980000 Mennesker, der kommer til at nyde godt af Forsikringen, altsaa over de to Femtedele af Norges Befolkning. Forsikringen anslaaes at ville koste 15 Kr. aarlig for hvert Medlem eller ialt  $6\frac{1}{3}$  Mill. Kr., hvoraf Stat og Kommune udreder ca. 2 Mill.

#### IV.

#### Tyske Arbejdsgiverforeninger.

Ifølge en af det tyske statistiske Rigsbureau foretagen Undersøgelse findes der i Tyskland mindst 2600 Arbejdsgiverforeninger, omfattende 160000 Arbejdsgivere med over 3,6 Millioner Arbejdere. Hver tyvende selvstændig Næringsdrivende indenfor Industri og Handel falder ind under Arbejdsgiverorganisationerne, men de paagældende Arbejdsgivere beskæftiger en Tredjedel af alle Industri- og Handelserhvervenes Arbejdere.

Af de 2600 Arbejdsgiverforeninger omfatter 73 hele

Riget, godt 400 omfatter en Forbundsstat eller anden større Landsdel, medens Resten er rent lokale Organisationer.

De 73 Rigsorganisationer omfatter imidlertid ikke mindre end 145000 Arbejdsgivere med 3,1 Mill. Arbejdere. I Spidsen staar de to Centralforbund »Verein deutscher Arbeitgeberverbände« og »Hauptstelle deutscher Arbeitgeberverbände«, omfattende henholdsvis 32500 og 6200 Arbejdsgivere med henholdsvis 1,5 Mill. og 1,0 Mill. Arbejdere.

De to nævnte Centralorganisationer have begge organiseret en Strejkeforsikring for deres Medlemmer, men efter forskellige Principper. »Verein deutscher Arbeitgeberverbände« har overladt Strejkeforsikringen til særlige Foreninger, bag hvilke der staar en Genforsikringsforening, »Gesellschaft des Vereins Deutscher Arbeitgeberverbände zur Entschädigung bei Arbeitseinstellungen«. Den anden Centralorganisation paalægger derimod sine faglige Underafdelinger som Pligt at holde samtlige Medlemmer skadeløse for Tab ved Strejker; Underafdelingerne kan dog genforsikre deres Risiko i et af »Hauptstelle« selv dannet særligt »Schutzverband gegen Streikschäden«. Ogsaa de Arbejdsgiverforeninger, der staar udenfor Centralorganisationerne, har i stort Omfang indført Strejkeforsikring — eller rettere sagt: organiseret Strejkeunderstøttelse.

---

## V.

### Udvandringen fra Europa i Kriseaaret 1908.

Antallet af Udvandrere fra Europa til oversøiske Lande var i 1908 næppe halvt saa stort som Aaret før. Saadanne pludselige Fald i Udvandringsbevægelsen ere ret almindelige, om end Aaret 1908 er enestaaende med Hensyn til Reaktionens Voldsomhed. I 1834 udvandrede